
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
29 июня 2023 г.  г. Изобильный №                           963 

 

 
О дополнительных требованиях пожарной безопасности на период действия 
особого противопожарного режима на территории Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21декабря 1994 

года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного 

режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 (далее – Пра-

вила противопожарного режима в Российской Федерации), статьями 4 и 5 

Закона Ставропольского края от 07 июня 2004 г. № 41-кз «О пожарной без-

опасности», постановлением Правительства Ставропольского края от 23 

июня 2023 г. № 379-п «Об установлении на территории Ставропольского 

края особого противопожарного режима» и в связи с прогнозируемым по-

вышением в Ставропольском крае пожарной опасности в результате наступ-

ления неблагоприятных климатических условий (сухой, жаркой и ветреной 

погоды), необходимостью стабилизации в Ставропольском крае обстановки 

с пожарами, а также в целях защиты населения и территории Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций, 

администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по укреплению пожар-

ной безопасности в условиях особого противопожарного режима на террито-

рии Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

2. На период действия особого противопожарного режима в Ставро-

польском крае в период с 1 июля 2023 года по 15 сентября 2023 года на тер-

ритории Изобильненского городского округа Ставропольского края ввести 

следующие дополнительные требования пожарной безопасности: 

2.1. Запретить проведение пожароопасных работ на полях, в лесных 

насаждениях и в населенных пунктах округа, а именно: разведение костров, 

сжигание мусора, сухой растительности (в том числе стерни, пожнивных и 

порубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша); 



2 

2.2 Запретить складирование легковоспламеняющихся материалов, го-

рючих отходов, мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой 

травы, листвы и камыша; 

2.3. Садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объ-

единениям граждан, организациям, эксплуатирующим полосы отвода авто-

мобильных дорог и железнодорожных путей, регулярно проводить очистку 

своих территорий от горючих отходов, сухой травы, камыша, спиленных ве-

ток и деревьев; 

2.4. Организациям, имеющим в собственности (пользовании) водовоз-

ную и землеройную технику, подготовить ее для возможного использования 

в тушении пожаров. 

 

3. Начальнику отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, 

пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

3.1. Довести до руководителей сельхозпредприятий и крестьянских 

(фермерских) хозяйств Изобильненского городского округа Ставропольского 

края Порядок использования открытого огня и разведения костров на землях 

сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных 

пунктов, утвержденный постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 16 сентября 2020 г. № 1479 (далее – Правила противопожарного ре-

жима в Российской Федерации) (с изменениями, внесенными постановлени-

ями Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2463, от 

21 мая 2021 г. № 766, от 24 октября 2022 г. № 1885). 

 

4. Начальникам территориальных управлений администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

4.1. Совместно с руководителями организаций и учреждений на терри-

тории населенных пунктов организовать подготовку имеющейся водовозной 

и землеройной техники для возможного использования при тушении пожа-

ров; 

4.2. Определить маршруты патрулирования на территории поселений и 

состав групп патрулирования; 

4.3. Разместить на информационных стендах территориальных управ-

лений, в сети интернет и других объектах с массовым пребыванием людей, 

информацию о противопожарных мероприятиях в особый противопожарный 

период и памяток населению в случаи возникновении пожара;  

4.4. Организовать противопожарное обустройство (создание минерали-

зованных полос) вдоль границ населенных пунктов и прилегающих к ним 

земель общего пользования Изобильненского городского округа Ставро-

польского края. 



3 

4.5. Создать условия для беспрепятственного подъезда пожарной тех-

ники к местам пожаров и свободный доступ к источникам наружного проти-

вопожарного водоснабжения: 

4.6. Организовать проведение подворовых обходов для ознакомления 

жителей с требованиями Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации с вручением листовок и памяток по действиям населения в слу-

чае возникновения пожаров. 

4.7. При поступлении информации о возникновении термических то-

чек: 

4.7.1. Лично выезжать для проверки поступившей информации по тер-

мической точке; 

4.7.2. При подтверждении термической точки довести информацию до 

оперативного дежурного Муниципального казенного учреждения «Единая 

дежурно-диспетчерская служба спасения-112» Изобильненского городского 

округа Ставропольского края; 

4.7.3. Провести подготовительные мероприятия для эвакуации населе-

ния в случае угрозы пожара населенному пункту. 

 

5. Начальнику Муниципального казенного учреждения «Единая де-

журно-диспетчерская служба спасения-112» Изобильненского городского 

округа Ставропольского края: 

5.1. Ввести алгоритмы действий на особый противопожарный период; 

5.2. Проводить информирование населения Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края, начальников территориальных управле-

ний администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, объектов экономики об осложнении пожарной обстановки;  

5.3. Проводить обобщение данных наблюдения и контроля за пожар-

ной обстановкой, состоянием окружающей среды на территории Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края. 

5.4. По указанию председателя комиссии по предупреждению и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в 

Изобильненском городском округе Ставропольского края (далее – КЧС и 

ОПБ Изобильненского городского округа), проводить оповещение членов 

КЧС и ОПБ Изобильненского городского округа, руководителей организа-

ций жизнеобеспечения населения; 

5.5. Осуществлять координацию действий сил звена единой государ-

ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – 

Изобильненское городское звено РСЧС) и организаций жизнедеятельности, 

при принятии ими экстренных мер по предотвращению угрозы возникнове-

ния чрезвычайных ситуаций. 

 



4 

6. Отделу по информационной политике администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края проинформировать населе-

ние Изобильненского городского округа Ставропольского края через сред-

ства массовой информации и по иным каналам связи об установлении на 

территории Ставропольского края особого противопожарного режима, а 

также о соблюдении мер пожарной безопасности в условиях особого проти-

вопожарного режима. 

 

7. Рекомендовать: 

7.1. Начальнику 3-й пожарно-спасательной части 3 пожарно-

спасательного отряда Федеральной противопожарной службы Главного 

управления МЧС России по Ставропольскому краю принять участие в рей-

дах, проводимых администрацией Изобильненского городского округа Став-

ропольского края по выявлению, пресечению и документированию админи-

стративных правонарушений, предусмотренных статьей 20.4 Кодекса Рос-

сийской Федерации об административных правонарушениях. 

7.2. Начальнику отдела Министерства внутренних дел России по 

Изобильненскому городскому округу Ставропольского края организовать 

работу по выявлению нарушений дополнительных требований пожарной 

безопасности в условиях особого противопожарного режима. При обнаруже-

нии фактов несанкционированного разведения костров в период действия 

особого противопожарного режима документировать правонарушения, 

предусмотренные статьей 20.4 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях и направлять материалы в территориальную 

административную комиссию Изобильненского городского округа Ставро-

польского края. Принимать меры по усилению охраны общественного по-

рядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения, в местах 

возникновения пожаров и на прилегающих к ним территориях.  

7.3. Начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической 

работы (по Изобильненскому ГО и Труновскому МО) управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России 

по Ставропольскому краю усилить противопожарную пропаганду и освеще-

ние в средствах массовой информации о необходимости соблюдения Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации. 

7.4. Руководителям организаций и учреждений с различной формой 

собственности, расположенных на территории Изобильненского городского 

округа Ставропольского края: 

7.4.1. Усилить охрану объектов в местах возможного возникновения 

пожаров и на прилегающих к ним территориях; 

7.4.2. Организовать проведение очистки закрепленной территории от 

горючих отходов, сухой травы, камыша, спиленных веток и деревьев. 

 



5 

8. Главному специалисту администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края Барбазюку Ю.А. вести учет возгораний и по-

жаров на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, а также исполнение требований настоящего постановления. 

 

9. Отделу по информационной политике администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном портале органов местного само-

управления Изобильненского городского округа Ставропольского края, в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать 

информацию в информационно-аналитической газете Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края «Изобильненский муниципальный 

вестник». 

 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 
 
Исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского городского округа  
Ставропольского края, первый  
заместитель главы администрации  
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края                                           П.В.Веревкин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



6 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 июня 2023 г. № 963 

 
 
 

ПЛАН 

мероприятий по укреплению пожарной безопасности в условиях особого 
противопожарного режима на территории Изобильненского городского  

округа Ставропольского края  
 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
проведения 

Ответственный 
за выполнение 

 
1 2 3 4 
1. Проведение разъяснительной 

работы с населением по соблю-
дению правил пожарной без-
опасности, по недопущению 
сжигания мусора и порядку 
действий в случае возникнове-
ния пожара 
 

весь период начальники территориаль-
ных управлений админи-
страции Изобильненского 
городского округа Ставро-
польского края (далее – 
начальники территориаль-
ных управлений), уполно-
моченные по ГО и ЧС ор-
ганизаций и учреждений на 
территории Изобильнен-
ского городского округа 
 

2. Организация проверки проти-
вопожарного состояния насе-
лённых пунктов, объектов эко-
номики, организаций и садо-
водческих кооперативов, рас-
положенных в лесных массивах 
или в непосредственной близо-
сти от них 
 

весь период начальники территориаль-
ных управлений, уполно-
моченные по ГО и ЧС ор-
ганизаций и учреждений на 
территории Изобильнен-
ского городского округа 

3. Обеспечение устройства и со-
держание заградительных (за-
щитных) полос вокруг населен-
ных пунктов. 

июль 2023 
года 

начальники территориаль-
ных управлений, руководи-
тели организаций и учре-
ждений на территории 
Изобильненского городско-
го округа 
 

4. Определение населенных пунк-
тов и объектов, попадающих в 
районы наибольшего риска 
возникновения ландшафтных и 
лесных пожаров. Планы экс-
тренной эвакуации населения в 
безопасные районы откоррек-
тировать и довести до жителей 
сигналы экстренной эвакуации 
и порядок действия по ним 
 

до 15 июля 
2023 года 

начальники территориаль-
ных управлений, главный 
специалист (по ГО и ЧС) 
администрации Изобиль-
ненского городского округа 
Ставропольского края (да-
лее – главный специалист 
по ГО и ЧС администра-
ции), уполномоченные по 
ГО и ЧС организаций и 
учреждений на территории 
Изобильненского городско-
го округа 

    



7 

1 2 3 4 
5. Проведение ежедневного ана-

лиза складывающейся пожар-
ной обстановки, заблаговре-
менное создание группировки 
сил и средств для защиты насе-
ленных пунктов и объектов 
экономики от пожаров 

весь период Муниципальное казенное 
учреждение «Единая де-
журно-диспетчерская служ-
ба спасения-112» Изобиль-
ненского городского округа 
Ставропольского края (да-
лее – МКУ «ЕДДСС-112»), 
главный специалист по ГО 
и ЧС администрации, 
уполномоченные по ГО и 
ЧС организаций и учре-
ждений на территории 
Изобильненского городско-
го округа 
 

6. Определение перечня имею-
щейся автотранспортной тех-
ники, привлекаемой для туше-
ния пожаров, в том числе и для 
лесных пожаров, обеспечение 
ее исправности, укомплекто-
ванности, оборудованием, не-
обходимым запасом ГСМ 
 

до 10 июля 
2023 г. 

начальники территориаль-
ных управлений, начальник 
отдела сельского хозяйства, 
охраны окружающей сре-
ды, пищевой и перерабаты-
вающей промышленности и 
торговли администрации 
Изобильненского городско-
го округа Ставропольского 
края 
 

7. Обеспечение координации дей-
ствий заинтересованных орга-
низаций при проведении меро-
приятий по борьбе с лесными и 
ландшафтными пожарами, по-
вышение контроля и требова-
тельности в части выделения 
противопожарной техники и 
людских ресурсов для борьбы с 
пожарами 
 

весь период начальники территориаль-
ных управлений, руководи-
тели организаций и учре-
ждений на территории 
Изобильненского городско-
го округа 

8. Организация разъяснительной 
работы с населением по вопро-
сам противопожарной профи-
лактики в особый противопо-
жарный режим, готовности к 
действиям при возникновении 
чрезвычайных ситуаций. Обес-
печение своевременного ин-
формирования населения о 
складывающейся пожарной об-
становке 
 

весь период МКУ «ЕДДСС-112», глав-
ный специалист по ГО и 
ЧС администрации, упол-
номоченные по ГО и ЧС 
организаций и учреждений 
на территории Изобильнен-
ского городского округа 

9. Организация рейдов и патрули-
рования территорий в целях 
предотвращения и своевремен-
ного обнаружения очагов воз-
горания с участием сотрудни-
ков правоохранительных и 
надзорных органов 

весь период начальники территориаль-
ных управлений, главный 
специалист по ГО и ЧС ад-
министрации, уполномо-
ченные по ГО и ЧС, пред-
ставители отдела Мини-
стерства внутренних дел 
Российской Федерации по 
Изобильненскому город-
скому округу, ОНД и ПР 
УНД и ПР Главного управ-
ления МЧС России по 
Ставропольскому краю (по 

    



8 

1 2 3 4 
   Изобильненскому город-

скому округу и Труновско-
му районам) 
 

10. Организация выкоса сухой тра-
вы и сухостоя, проведение 
очистки территории населён-
ных пунктов в пределах проти-
вопожарных расстояний между 
зданиями и сооружениями, а 
также участков, прилегающих к 
жилым домам от сгораемого 
мусора 
 

весь период начальники территориаль-
ных управлений, руководи-
тели организаций и учре-
ждений на территории 
Изобильненского городско-
го округа 

11. Создание в частных жилых до-
мах и на садовых участках за-
пасов воды, других огнетуша-
щих средств для первичного 
пожаротушения 

весь период начальники территориаль-
ных управлений, руководи-
тели садоводческих, ого-
роднических и дачных не-
коммерческих объединений 
граждан на территории 
Изобильненского городско-
го округа 
 

12. Изготовление и размещение 
информационных щитов с про-
тивопожарной тематикой на 
территории населенных пунк-
тов и на дорогах вблизи лесных 
массивов 

весь период начальники территориаль-
ных управлений ИГО СК, 
руководители организаций 
и учреждений на террито-
рии Изобильненского го-
родского округа 

 


